
 

БОЙОРОҠ                              № 651                                 ПРИКАЗ 

“15” декабрь   2025 й.                                                                   “15”  декабря 2025 г. 

 

О внесении изменений в ООП СОО, ООО, НОО на 2025-2026 учебный год  

 
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

08.10.2025 № 729 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования" 

 

                                                ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МАОУ Школа № 98 им.Н.Ф.Обухова , утвержденную приказом по школе 

(приказ № 430 от 30.08.2023г.; с изменениями приказ № 419 от 30.08.2024г.; приказ № 415 

от 29.08.2025г.) в содержательный раздел (в соответствии с приказом Минпросвещения от 

08.10.2025 № 729):  

1.1. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету "Литература" (базовый 

уровень): в поурочном планирование 11 класса заменили тему уроков 89,90.  

2.2. Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету Математика 

(углубленный уровень», внести изменения в учебный курс «Вероятность и статистику», 

(новая редакция раздела «Предметных результатов по отдельным темам учебного курса 

«Вероятность и статистика» согласно пп.112.9.4.и 112.9.5 приказа Минпросвещения от 

08.10.2025 № 729 

 1.3. Утвердить новую редакцию программы по учебному "Информатика" (базовый 

уровень): рекомендации для профилей.  

1.4.Утвердить новую редакцию программы по учебному «История» - исключить из 

учебного предмета «История» (базовый уровень). пп. «Последовательность изучения тем 

в рамках программы по истории в пределах одного класса может варьироваться» из ФРП 

по учебному предмету "История" (согласно п. 121.2.7 Приказа Минпросвещения от 

08.10.2025 № 729  

1.5. Утвердить новую редакцию программы по учебному «Обществознание» (базовый 

уровень). - Привести в соответствие согласно пп.123.1-123.6 Приказа Минпросвещения от 

08.10.2025 № 729 - считать, что пп. 123.3, 123.5.4, таблица 19 пп.123.6 Приказа 

Минпросвещения от 08.10.2025 № 729 утрачивают силу с 1.09.26, а вся программа 

 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ  ҠАЛА ОКРУГЫ  

ХАКИМИӘТЕНЕҢ  

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ  ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

ОБУХОВ НИКОЛАЙ ФЕОКТИСТОВИЧ  

ИСЕМЕНДӘГЕ 98-СЕ МӘКТӘП 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ  

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

Суворов ур., 35-се й., Өфө ҡ., 450068  

Тел.: (347) 263-51-08  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

ОКПО 45304696,ОГРН 1020203092711 

ИНН 0277045153/КПП 027701001 

 

 
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА № 98 ИМЕНИ  

ОБУХОВА НИКОЛАЯ ФЕОКТИСТОВИЧА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

Суворова ул., д. 35, г. Уфа, 450068  

                                         Тел.: (347) 263-51-08   

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



утрачивает силу с 1.09.2027 - считать, что новая ФРП по «Обществознанию» вступает в 

силу с 01.09.2026 и применяется при приеме на обучение на уровень СОО с 2026/2027.  

1.6.Утвердить новую редакцию программы по учебному предмету «Физическая 

культура».  

1.7. Учебные планы СОО привести в соответствие с п.131«Федеральный учебный план 

среднего общего образования» (название профилей, количество часов в соответствие с 

ФГОС, количество часов по обществознанию) Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 

729. 

2.  Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования  

2.1. Утвердить новую редакцию программы по предмету «Русский язык». 

 2.2.Утвердить новую редакцию программы по «Литературе»: -9 класс, урок 75 заменить 

тему, новые редакции таблиц «Проверяемые элементы содержания (5 класс)», 

«Проверяемые элементы содержания (9 класс)», «Теоретико-литературные понятия, 

использование которых необходимо для анализа, интерпретации произведений и 

оформления обучающимися 5-9 классов собственных оценок и наблюдений». 

2.3.Утвердить новую редакцию программы по предмету "История" согласно п.150 

Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729  

2.4 Утвердить новую редакцию программы по предмету "Обществознание" согласно п.151 

Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729  

2.5.Утвердить новую редакцию программы по предмету "Труд (технология)" внести 

согласно п. Приказа Минпросвещения от 08.10.2025 № 729 пункт «организация вправе 

самостоятельно определять последовательность изучения модулей и количество часов для 

их освоения. 

3. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования в соответствии с приказом Минпросвещения от 08.10.2025 № 729): 

3.1 пункт 4 дополнить словами “Труд (технология)”; 

3.2 в подпункте 17.5 пункта 17: 

слова “не может составлять менее 2954 академических часов и более 3345 академических 

часов” заменить словами “не может составлять менее 2966 академических часов и более 

3305 академических часов”; 

3.3 дополнить подпункт 19.7 пункта 19 абзацем следующего содержания: 

“Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного 

процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая 

лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, 

составляет один урок (не более чем 45 минут).”; 

3.4 в пункте 20: подпункт 20.5.14 дополнить абзацем следующего содержания: 

“Общее число часов, рекомендованных для изучения русского языка, в 1 классе может 

быть сокращено (не более чем на 6%) в целях исполнения Санитарно-эпидемиологических 

требований в части обучения по 3 урока в день в сентябре и октябре.”; 

3.5 в пункте 21 подпункт 21.5.12 дополнить абзацем следующего содержания: 

“Общее число часов, рекомендованных для изучения литературного чтения, в 1 классе 

может быть сокращено (не более чем на 3%) в целях исполнения Санитарно-

эпидемиологических требований в части обучения по 3 урока в день в сентябре и 

октябре.”;дополнить подпунктом 21.11.1 следующего содержания: 

21.11.1. Планирование для Федеральных недельных учебных планов начального общего 

образования для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском 

или родном языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России (5-дневная 

учебная неделя) (вариант № 3) 

3.6 пункт 76 признать утратившим силу; 

3.7 пункт 141 признать утратившим силу; 

3.8 подпункт 162.5.6 пункта 162 дополнить абзацем следующего содержания: 



 


